
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  8  DEL 11/05/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  “CORRIDOI  UMANITARI  DALLA  GRECIA”
PRESENTATO DALLA COMUNITÀ DI SANT'EGIDIO PER INTERVENTO UMANITARIO A FAVORE DI
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI

L’anno 2021 (duemilaventuno) il giorno 11 (undici) del mese di maggio alle ore 14.20, in modalità web
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagat Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorget Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, dalla Dott.ssa Natalia Giachet

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100% delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli at costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio SdS ai sensi della LRT n. 40/2005 e smi, come
sottoscrit in data 22/06/09 da tut gli  enti aderenti con atto ai  rogiti del  Segretario  del  Comune di
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

VISTO  il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

RICHIAMATO il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci
n.9 del 19/06/2020;

PRESO  ATTO  della  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2021,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 25/02/2021;

DATO ATTO  che tra le atvità programmate di competenza del Consorzio rientra la tutela dei minori in
situazioni di disagio;

CONSTATATO  che l'attuale fenomeno migratorio sollecita l'individuazione di ulteriori canali alternativi di
assistenza per le persone bisognose di protezione e la sperimentazione di nuove forme di accoglienza, con
particolare attenzione all'area dei minori stranieri non accompagnati;



PRESO ATTO della  competenza maturata in materia  da parte della  Comunità di  Sant'Egidio  e del  suo
costante impegno profuso a livello nazionale in numerose atvità di accoglienza e integrazione riguardanti
rifugiati e richiedenti asilo provenienti da paesi coinvolti in conflit bellici;

PRESO ATTO del Protocollo di intesa per la realizzazione del progetto “Apertura di corridoi umanitari dalla
Grecia” tra il Ministero dell'Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione e la Comunità di
Sant'Egidio sottoscritto in data 22/09/2020, con cui i due sogget si impegnato a favorire in modo legale e
in condizioni  di sicurezza l'arrivo di richiedenti protezione internazionale, con particolare attenzione ai
sogget più  vulnerabili  per  i  quali  risulta  urgente  un  percorso  di  inclusione  e  stabilizzazione  sociale,
culturale e linguistica (allegato 1);

VISTA  la richiesta pervenuta dalla  Comunità di Sant'Egidio di  Livorno e Pisa relativa alla  possibilità  di
ospitare persone provenienti dai corridoi umanitari di cui al Protocollo d'Intesa sopra richiamato;

CONSTATATO che i minori da prendere in carico nell'ambito del Progetto con la Comunità di Sant’Egidio
sono nell'immediato 2, ma che potrebbe aggiungersene a breve un altro, per un totale di 3 minori;

CONSIDERATO che la  Società della  Salute  ha stipulato convenzioni  con strutture presenti nel  proprio
territorio  per  la  realizzazione  di  “Gruppi  appartamento  per  l'autonomia”,  in  conformità  con  quanto
previsto dalla legge regionale n. 41/2005, all'interno dei quali possono essere accolte persone dai 16 ai 21
anni e che tra queste è stata individuata l'Associazione Ebenezer di Scandicci che già ha dato la propria
disponibilità ad accogliere i primi due minori in arrivo;

DATO ATTO che, qualora il terzo minore in arrivo non potesse essere accolto in Gruppo-Appartamento, il
Servizio Sociale Area Minori individuerà idonea collocazione, possibilmente all'interno della Zona;

DATO ATTO che per questo tipo di intervento non è possibile accedere ai rimborsi previsti dal Ministero
per l’assistenza ai minori stranieri non accompagnati e che, pertanto, fatta salva la possibilità di verificare
sostegni e liberalità erogati alla Società della Salute da parte di sogget privati, la spesa sarà finanziata con
le risorse previste nel Bilancio di previsione 2021/2023 a valere sui trasferimenti dei Comuni di Scandicci,
Sesto Fiorentino e Campi Bisenzio in parti uguali;

Con votazione unanime

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare il Progetto umanitario presentato dalla Comunità di Sant'Egidio  “Corridoi umanitari dalla
Grecia”,  dando atto che nell'ambito di  questo progetto verranno presi  in  carico dal  Servizio  Sociale
Professionale  da  2  a  3  minori  stranieri  non  accompagnati che  saranno  collocati presso  il  Gruppo-
Appartamento dell'Associazione Ebenezer di Scandicci, convenzionata con la Società della Salute o in
altra struttura residenziale individuata dal Coordinatore SDS Area Minori, Responsabile SDS del progetto;

2.  di dare atto che, qualora uno dei minori in arrivo non potesse essere accolto in Gruppo-Appartamento,
il Servizio Sociale Area Minori individuerà idonea collocazione, possibilmente all'interno della Zona;

3. di dare atto che, fatta salva la possibilità di verificare sostegni e liberalità erogati alla Società della Salute
da parte  di  sogget privati,  la  spesa  per  questi interventi sarà  finanziata con le risorse  previste  nel
Bilancio di previsione 2021/2023 a valere sui trasferimenti dei Comuni di Scandicci, Sesto Fiorentino e
Campi Bisenzio in parti uguali;

4. di  verificare  successivamente  la  possibilità  di  concordare  anche  con  altre  Associazioni  operanti
nell'ambito della tutela di profughi richiedenti asilo, ulteriori proget di accoglienza.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                                  IL  DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                                    Dott. Andrea Francalanci



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachet


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 8 DEL 11/05/2021
	L'ASSEMBLEA


